§ 2º Em portaria especial serão reguladas as condições e taxas exigidas para 

a concessão a que se refere este artigo. 

(Art. 14 do Decreto nº 24.114, de 12 de abril de 1934) 

lt2011-06480 

10 

Art. 18. As infrações referentes a importação, ficam sujeitas às seguintes penalidades:  

I – multa de R$ 417,38 (quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito 

centavos) a R$ 4.173,83 (quatro mil, cento e setenta e três reais e oitenta e três centavos) a 

todos aqueles que, em desobediência a esta Lei, introduzirem ou tentarem introduzir no 

território nacional, vegetais, partes de vegetais ou quaisquer produtos ou artigos de 

importação proibida, previstas nos art. 6º e incisos e 7º e parágrafo; 

II – multa de R$ 417,38 (quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito 

centavos) a R$ 4.173,83 (quatro mil, cento e setenta e três reais e oitenta e três centavos) 

para os que, sem a necessária autorização da Secretaria de Defesa Agropecuária, 

introduzirem ou tentarem introduzir, no país, vegetais, partes de vegetais ou quaisquer 

produtos ou artigos capazes de serem transmissores ou veiculadores de doenças ou pragas

[...]

11 e seus parágrafos, introduzirem ou procurarem 

introduzir pequenas partidas de vegetais e partes de vegetais, importadas por via postal ou 

na bagagem; 

IV – multa de R$ 166,95 (cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco 

centavos) a R$ 2.504,30 (dois mil quinhentos e quatro reais e trinta centavos) para o 

importador de vegetais, sujeitos a quarentena, nos termos do art. 15, que os remover sem 

autorização do funcionário técnico da Secretaria de Defesa Agropecuária encarregado da 

fiscalização; 

V – multa de R$ 83,48 (oitenta e três reais e quarenta e oito centavos) a R$ 

834,77 (oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos) a todos aqueles que 

auxiliarem as infrações de que tratam os incisos I, II, III e IV deste artigo. 

(Art. 15 do Decreto nº 24.114, de 12 de abril de 1934) 

SEÇÃO III 

COMÉRCIO DE VEGETAIS E PARTE DE VEGETAIS

[...]

R$ 417,38 (quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos), para os proprietários 

dos estabelecimentos referidos no art. 19, que comerciarem sem o certificado de sanidade 

previsto no art. 22 e seus parágrafos; 

III – multa de R$ 166,95 (cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco 

centavos) a R$ 2.504,30 (dois mil quinhentos e quatro reais e trinta centavos) para os 

proprietários de estabelecimentos indicados no art. 19, que venderem, oferecerem à venda 

ou cederem produtos sob interdição pronunciada na forma do art. 24, a despeito das 

providências consignadas no § 1º do art. 24; 

IV – multa de R$ 166,95 (cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco 

centavos) a R$ 1.669,53 (mil seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três 

centavos), para os proprietários dos mesmos estabelecimentos que tentarem esquivar-se à 

destruição ou ao tratamento previstos no § 1º da art. 24, ou que opuserem qualquer 

obstáculo à execução das medidas no mesmo consignadas 

V – multa de R$ 83,48 (oitenta e três reais e quarenta e oito centavos) a R$ 

1.669,53 (mil seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos), para os 

proprietários dos mesmos estabelecimentos que venderem ou oferecerem venda de vegetais 

e partes de vegetais contaminados nos termos previstos pelo art. 25; 

VI – multa de R$ 41,74 (Quarenta e um reais e setenta e quatro centavos)

[...]

disseminar a doença ou praga. 

(Art. 44 do Decreto nº 24.114, de 12 de abril de 1934) 

Art. 48. As infrações a disposições desta Seção serão sujeitas as às seguintes penalidades: 

I – multa de R$ 166,95 (cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco 

centavos) a R$ 834,77 (oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos) aos 

proprietários, arrendatários ou ocupantes a qualquer título de estabelecimentos a que se 

refere o art. 30, que impedirem ou dificultarem os trabalhos de defesa sanitária vegetal; 

II – multa de R$ 250,43 (duzentos e cinquenta reais e quarenta e três